

Số:01/KH -BCĐ

Quỳnh Giao, ngày 05 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã Quỳnh Giao

Thực hiện Nghị quyết số 42 ngày 09/4/2020 của Chính Phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Bình; UBND huyện Quỳnh Phụ. Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã Quỳnh Giao như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Hỗ trợ đối tượng bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu việc làm, gặp khó khăn, không đảm bảo mức sống tối thiểu, chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19;
2. Tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; thể hiện tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc;
3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp và cộng đồng cùng chia sẻ đối với cuộc sống của nhân dân, người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

II. Yêu cầu

1. Việc hỗ trợ phải đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; đảm bảo công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, tham nhũng, tiêu cực.
2. Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị; phải được các cấp, các ngành triển khai với nỗ lực và quyết tâm cao nhất.
3. Phân công trách nhiệm cho từng thành viên Ban chỉ đạo, các đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn, cán bộ công chức phụ trách khu dân cư, trưởng phó thôn trong việc thực hiện đảm bảo đúng điều kiện hỗ trợ và trình tự thủ tục theo quy định tại Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

B- NỘI DUNG

I/. Nguyên tắc hỗ trợ

1. Mỗi đối tượng chỉ được nhận một mức hỗ trợ cao nhất. Không giải quyết cho đối tượng chết trước thời điểm chi trả kinh phí hỗ trợ.

2. Đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội có mặt tại thời điểm hỗ trợ; có hộ khẩu thường trú hoặc cư trú hợp pháp tại địa phương; đối tượng đang hưởng trợ cấp hằng tháng ở đâu thì nhận hỗ trợ ở tại đó.

3. Đối với người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, chỉ hỗ trợ đối với người có tên trong sổ quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo (lưu 3 cấp), được rà soát cuối năm 2019 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ; có mặt ở địa phương tại thời điểm hỗ trợ.

4. Đối với các nhóm đối tượng khác phải đảm bảo đúng điều kiện được hưởng hỗ trợ và cư trú hợp pháp theo quy định tại địa phương.

5. UBND xã công khai danh sách đối tượng hỗ trợ trước khi trình UBND huyện tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với hộ kinh doanh, người lao động không có giao kết hợp đồng lao động. Thực hiện công khai đồng thời với việc lập danh sách trình UBND huyện đối với các nhóm đối tượng còn lại theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Niêm yết danh sách tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn; công khai trên hệ thống truyền thanh xã. Thời gian niêm yết công khai là 05 ngày. Lập biên bản niêm yết công khai khi kết thúc thời gian niêm yết.

II. Điều kiện, thủ tục và trình tự các bước thực hiện hỗ trợ cho các nhóm đối tượng

Nhóm 1. Hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm

1.1. Điều kiện hỗ trợ

a) Là hộ kinh doanh cá thể có mức doanh thu khai thuế với cơ quan quản lý thuế dưới 100 triệu đồng/năm, được xác định tại thời điểm ngày 15/01/2020.

b) Tạm ngừng kinh doanh từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 theo các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19.

1.2. Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả

a) Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/hộ/tháng.

b) Thời gian hỗ trợ: Theo thời gian tạm ngừng kinh doanh thực tế, tính từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 nhưng tối đa không quá 03 tháng.

Thời gian hỗ trợ tính theo tháng (đủ 30 ngày). Trường hợp có ngày lẻ được làm tròn theo nguyên tắc: Thời gian tạm ngừng kinh doanh từ 15 ngày trở lên được tính là 01 tháng, dưới 15 ngày thì không được tính.

c) Phương thức chi trả: Hỗ trợ theo hằng tháng.

1.3. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ

- Hộ kinh doanh có văn bản đề nghị hỗ trợ (*theo mẫu số 02*);
- Biên bản xác định hộ kinh doanh có doanh thu dưới 100 triệu đồng và thời gian tạm ngừng kinh doanh.

1.4. Trình tự thực hiện

Bước 1: Hộ kinh doanh gửi văn bản đề nghị hỗ trợ đến UBND xã. Trong 05 ngày làm việc, UBND xã chủ trì, phối hợp cùng Đội thuế của Chi cục Thuế khu vực Quỳnh Phụ - Hưng Hà lập biên bản xác định doanh thu dưới 100 triệu đồng và thời gian tạm ngừng kinh doanh.

Căn cứ vào đề nghị hỗ trợ của hộ kinh doanh và biên bản xác định, UBND xã, lập danh sách hộ đủ điều kiện được hỗ trợ, thực hiện niêm yết công khai. Kết thúc việc công khai tổng hợp danh sách gửi đến UBND huyện (qua Chi cục Thuế) để thẩm định và tổng hợp trình UBND tỉnh

Bước 2: Sau khi có quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện cấp kinh phí UBND xã nhận và thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ theo quy định.

Nhóm 2. Người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp

2.1. Điều kiện hỗ trợ

Người lao động được hỗ trợ kinh phí khi có đủ các điều kiện sau đây:

- Có giao kết hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc trước thời điểm 01 tháng 4 năm 2020 và đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc.

- Chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc trong khoảng thời gian từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 đến hết ngày 15 tháng 6 năm 2020 nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định, trừ các trường hợp sau đây:

+ Người lao động đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc trái pháp luật;

+ Người lao động bị sa thải;

+ Người lao động bị kỷ luật buộc thôi việc;

+ Hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng.

- Không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp hơn mức chuẩn cận nghèo quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ (dưới 1.000.000 đồng/người/tháng đối với các xã và dưới 1.300.000 đồng/người/tháng đối với thị trấn) trong thời gian bị chấm dứt hợp đồng.

2.2. Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả

a) Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người/tháng.

b) Thời gian hỗ trợ tính theo tháng dương lịch, từ thời điểm chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc, ít nhất 01 tháng và tối đa không quá 03 tháng.

c) Phương thức chi trả: Hỗ trợ theo hằng tháng.

2.3. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ

- Người lao động có văn bản đề nghị hỗ trợ (*theo mẫu số 03*);
- Biên bản xác nhận tham gia BHXH bắt buộc;
- Bản xác định thu nhập thấp hơn chuẩn cận nghèo theo quy định.

2.4. Trình tự thực hiện

Bước 1: Người lao động gửi văn bản đề nghị hỗ trợ đến UBND xã(Công chức LĐTBXH nhận.) Ban chỉ đạo xã chủ trì, phối hợp cùng Ban công tác mặt trận, Trưởng thôn tổ chức rà soát, xác nhận mức thu nhập, văn bản chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc; lập danh sách người lao động đủ điều kiện hỗ trợ dưới sự giám sát của UB Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội.

- Tiến hành xác minh, trả lời những trường hợp có ý kiến khiếu nại, thắc mắc được rõ và báo cáo UBND huyện.

- Thực hiện công khai danh sách hỗ trợ

- Tổng hợp danh sách người lao động đủ điều kiện trình UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để thẩm định và trình UBND tỉnh.

Bước 2: Sau khi có quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh. UBND huyện cấp kinh phí. UBND xã nhận và chi trả hỗ trợ cho người lao động theo đề nghị của người lao động và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Nhóm 3. Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm

3.1. Điều kiện hỗ trợ

a) Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

- Mất việc làm và có thu nhập thấp hơn mức chuẩn cận nghèo, trong thời gian từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020;

- Cư trú hợp pháp tại địa phương;

- **Thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp**, làm một trong những công việc sau: Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định; thu gom rác, phế liệu; bốc vác, vận chuyển hàng hóa; lái xe mô tô 2 bánh chở khách, xe xích lô chở khách; bán lẻ xổ số lưu động; tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú, du lịch, chăm sóc sức khỏe.

b) Nguồn kinh phí hỗ trợ người bán lẻ xổ số lưu động được đảm bảo từ nguồn tài chính hợp pháp của Công ty Xổ số kiến thiết Thái Bình và được hạch toán vào chi phí theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

3.2. Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả

a) Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người/tháng.

b) Thời gian hỗ trợ theo thời gian người lao động không có việc làm, tính từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 nhưng tối đa không quá 03 tháng.

c) Phương thức chi trả: Hỗ trợ hằng tháng.

3.3. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ

- Người lao động đề nghị hỗ trợ (**theo mẫu số 04**);
- Biên bản xác nhận thu nhập, việc làm cụ thể;
- **Xác nhận là đối tượng lao động phi nông nghiệp;**
- Giấy xác nhận thường trú, tạm trú.

3.4. Trình tự thực hiện

Bước 1: Sau ngày 15 hằng tháng, người lao động gửi hồ sơ đề nghị đến UBND xã, nơi người lao động cư trú hợp pháp (Công chức Lao động TBXH nhận). Trường hợp người lao động có nơi thường trú và tạm trú không trong phạm vi một tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, nếu đề nghị hưởng hỗ trợ tại nơi thường trú thì phải có xác nhận của UBND cấp xã nơi tạm trú về việc không đề nghị hưởng các chính sách theo Quyết định 15/2020/QĐ-TTg và ngược lại.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, Ban chỉ đạo xã cùng với Ban công tác mặt trận, Trưởng thôn tiến hành:

- Rà soát, lập biên bản đối tượng lao động thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp; xác nhận công việc thực tế; mức thu nhập; nơi cư trú hợp pháp; lập danh sách người lao động đủ điều kiện hỗ trợ, có sự giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội; công khai danh sách người lao động đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định. Kết thúc thời gian công khai, tổng hợp báo cáo về UBND huyện để thẩm định và trình UBND tỉnh

- Đối với người bán vé số lưu động thì lập danh sách riêng.

Bước 2: Sau khi có quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện cấp kinh phí UBND xã nhận và thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ theo quy định(Công ty xổ số kiến thiết tỉnh thực hiện hỗ trợ cho lao động bán vé số).

Nhóm 4. Người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo

4.1. Người có công với cách mạng

4.1.1. Điều kiện, mức hỗ trợ và phương thức hỗ trợ

a) Điều kiện hỗ trợ: Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng (bao gồm cả thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng, thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động hàng tháng), trong danh sách hưởng trợ cấp tháng 4 năm 2020, bao gồm:

- Người có công với cách mạng: Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh; Thương binh B; Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; Bệnh binh; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; Người có công giúp đỡ cách mạng.

- Thân nhân người có công với cách mạng: Thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp tuất hằng tháng; thân nhân đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng của người có công với cách mạng từ trần và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp.

b) Mức hỗ trợ: 500.000 đồng/người/tháng, thời gian hỗ trợ 03 tháng, từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2020. Tổng kinh phí hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người.

c) Phương thức hỗ trợ: Thực hiện chi trả một lần ngay sau khi có quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh.

4.1.2. Hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện

Bước 1: Trên cơ sở danh sách do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chuyển cho UBND xã. UBND xã rà soát, đối chiếu hộ khẩu thường trú tại địa phương, xác định đối tượng hưởng từ 02 chế độ trở lên, đối tượng đã chết... dưới sự giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị

Bước 2: Tổ chức niêm yết công khai danh sách trong thời gian 5 ngày. Nếu không nhận được ý kiến khác, UBND xã lập danh sách gửi về UBND huyện ký duyệt, trình UBND tỉnh quyết định

Bước 3: Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ. UBND xã thực hiện chi trả hỗ trợ cho đối tượng và báo cáo quyết toán theo quy định.

4.2. Đối tượng bảo trợ xã hội

4.2.1. Điều kiện, mức hỗ trợ, trình tự thủ tục thực hiện

a) Điều kiện hỗ trợ: Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng được quy định tại Điều 5, Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ; trong danh sách hưởng trợ cấp xã hội tháng 4 năm 2020.

b) Mức hỗ trợ: 500.000 đồng/người/tháng, thời gian hỗ trợ 03 tháng, từ tháng 4 năm 2020 đến tháng 6 năm 2020. Tổng kinh phí hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người.

c) Phương thức chi trả: Thực hiện chi trả một lần ngay sau khi có quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh.

4.2.2. Trình tự, thủ tục thực hiện

Bước 1: Căn cứ danh sách chi trả trợ cấp xã hội tháng 4 năm 2020 do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội lập và chuyển về UBND xã. UBND xã rà soát, đối chiếu hộ khẩu thường trú tại địa phương, xác định đối tượng hưởng từ 02 chế độ trở lên, đối tượng đã chết, chuyển đi nơi khác... .. dưới sự giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị

Bước 2: Tổ chức niêm yết công khai danh sách trong thời gian 5 ngày. Nếu không nhận được ý kiến khác, UBND xã lập danh sách gửi về UBND huyện ký duyệt, trình UBND tỉnh quyết định

Bước 3: Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ. UBND xã thực hiện chi trả hỗ trợ cho đối tượng và báo cáo quyết toán theo quy định.

4.3. Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

4.3.1. Điều kiện, mức, thời gian hỗ trợ

a) Điều kiện hỗ trợ: Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo rà soát cuối năm 2019 theo quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Mức hỗ trợ: 250.000 đồng/người/tháng, thời gian hỗ trợ 3 tháng kể từ tháng 4 năm 2020 đến tháng 6 năm 2020. Tổng kinh phí hỗ trợ 750.000 đồng/người.

c) *Phương thức chi trả:* Thực hiện chi trả một lần ngay sau khi có quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh.

4.3.2. Trình tự, thủ tục thực hiện

Bước 1: UBND xã rà soát, xác định những người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, gồm chủ hộ và các thành viên trong hộ tại thời điểm xem xét giải quyết chính sách hỗ trợ, dưới sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị. Ban Công tác mặt trận, trưởng thôn, xác định đối tượng đã chết, chuyển đi, đối tượng hưởng hỗ trợ thuộc chính sách khác. UBND xã tổ chức niêm yết công khai danh sách theo quy định. Trong thời gian 5 ngày, nếu không có ý kiến khác UBND xã chuyển danh sách về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để đối chiếu và trình UBND tỉnh.

Bước 2: Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ. UBND xã thực hiện chi trả hỗ trợ cho đối tượng và báo cáo quyết toán theo quy định.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban chỉ đạo hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban, đồng chí Chủ tịch UBND cấp xã làm Phó Trưởng ban; các ủy viên là cán bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính - Ngân sách; Trưởng Công an xã, các đồng chí Trưởng các ban, ngành thuộc xã. Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, Chủ tịch Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Bí thư Đoàn thanh niên tham gia Ban chỉ đạo.

- Giao cho công chức Lao động TBXH chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu, hướng dẫn các nhóm đối tượng kê khai, đề nghị. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ minh chứng của các đối tượng, trình Chủ tịch; Phó Chủ tịch ký xác nhận

-Giao cho Trưởng công an xã phối hợp với Trưởng thôn rà soát, xác nhận nơi thường trú, tạm trú, lao động trong độ tuổi lao động, xác định các trường hợp đã chết, chuyển đi.

-Giao cho công chức Kế toán- tài chính phối hợp với Chi cục thuế, tổng hợp xác định hộ kinh doanh có doanh thu kê khai thuế dưới 100 triệu đồng/ năm. Phối hợp với trưởng thôn, các công chức khác xác định mức thu nhập của các đối tượng bị chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp.

-Giao cho công chức Địa chính- TNMT phối hợp với Trưởng thôn xác minh đối tượng lao động phi nông nghiệp.

-Giao đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, công khai danh sách trên hệ thống truyền thanh của xã. Công chức Tư pháp; Văn phòng- Nội vụ tổ chức niêm yết danh sách tại trụ sở, tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị. Lập biên bản kết thúc thời gian niêm yết công khai.

Nhận kế hoạch này, yêu cầu các thành viên BCD xã, các ban ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, thông tin kịp thời về UBND tổng hợp, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐ-TBXH;
- Đảng ủy, TT HĐND; UBMTTQ;
- Thành viên BCD xã;
- Lưu: VT, LĐTBXH..

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đình Thiệu**

Quỳnh Giao, ngày 05 tháng 5 năm 2020

BIÊN BẢN

**Về việc niêm yết kết quả công khai danh sách hỗ trợ người dân
gặp khó khăn do đại dịch Covid-19**

- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính Phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

- Thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh Thái Bình; Kế hoạch số 01 ngày 05/5/2020 của UBND huyện Quỳnh Phụ về việc triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

- Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao thành lập BCĐ thông qua kết quả rà soát danh sách hỗ trợ 4 nhóm đối tượng, rà soát người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng, đối tượng bảo trợ xã hội, danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch covid-19 trên địa bàn xã,

Tổng số người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp: 177 người

Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 309 người

Tổng số người nghèo trong hộ nghèo: 49 người

Tổng người cận nghèo trong hộ cận nghèo: 110 người

(có danh sách kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao đã niêm yết công khai danh sách đối tượng được hưởng hỗ trợ do đại dịch Covid-19 tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn, công khai trên hệ thống đài truyền thanh của xã từ ngày 29/4/2020 đến ngày 05/5/2020.

Trong thời gian công khai và niêm yết. UBND xã không nhận được ý kiến phản ánh, thắc mắc của cán bộ, nhân dân trong xã.

Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao lập biên bản niêm yết công khai, đề nghị các cấp có thẩm quyền căn cứ vào các văn bản, hướng dẫn của cấp trên để thẩm định theo quy định./.

NGƯỜI LẬP BIÊN BẢN

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thi

Nguyễn Đình Thiệu

Quỳnh Giao, ngày 05 tháng 5 năm 2020

BIÊN BẢN

**Về việc niêm yết kết quả công khai danh sách hỗ trợ người dân
gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 thôn Đông Ngậu**

- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính Phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

- Thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh Thái Bình; Kế hoạch số 01 ngày 05/5/2020 của UBND huyện Quỳnh Phụ về việc triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

- Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao thành lập BCĐ thông qua kết quả rà soát danh sách hỗ trợ 4 nhóm đối tượng, rà soát người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng, đối tượng bảo trợ xã hội, danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch covid-19 trên địa bàn xã,

Tổng số người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp: 14 người

Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 31 người

Tổng số người nghèo trong hộ nghèo: 6 người

Tổng người cận nghèo trong hộ cận nghèo: 14 người

(có danh sách kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao đã niêm yết công khai danh sách đối tượng được hưởng hỗ trợ do đại dịch Covid-19 tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn, công khai trên hệ thống đài truyền thanh của xã từ ngày 29/4/2020 đến ngày 05/5/2020.

Trong thời gian công khai và niêm yết. UBND xã không nhận được ý kiến phản ánh, thắc mắc của cán bộ, nhân dân trong xã.

Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Giao lập biên bản niêm yết công khai, đề nghị các cấp có thẩm quyền căn cứ vào các văn bản, hướng dẫn của cấp trên để thẩm định theo quy định./.

TRƯỞNG THÔN

NGƯỜI LẬP BIÊN BẢN

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đắc Duyệt

Nguyễn Văn Thi

Nguyễn Đình Thiệu

